[image: ]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

1

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REDE PRIVADA E LINK DE DADOS DE INTERNET COMPARTILHADO PARA OS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Processo nº. 35/2017 – SCM
Pregão Presencial nº. 20/2017
CONTRATO nº. 97/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, situado na Rua Dr. José de Moura Resende, nº. 572, cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, isento de Inscrição Estadual, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, e, de outro lado, a empresa LIFE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.087.744/0001-09, com sede à Rua 9 de Julho, nº. 1989, bairro Alto Cafezal – CEP 17.502-050, na cidade de Marília, Estado de São Paulo – Fone: (14) 3402-9700 – e-mail: nfe@life.net.br, neste ato representada na forma de seu contrato social pelo Sr. Alair Mendes Fragoso, inscrito no RG nº. 5.871.430-3-X-SPP/SP e inscrito no CPF(MF) sob o nº. 043.417.948-50, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República, na Lei Orgânica Municipal, e na Lei Federal nº. 8.666/93, e demais diplomas legais aplicáveis à espécie, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 – OBJETO LICITADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REDE PRIVADA E LINK DE DADOS DE INTERNET COMPARTILHADO PARA OS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017.
1.2 – Consideram-se parte integrante deste contrato os seguintes documentos: 1.2.1 – Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº. 20/17 e seus Anexos.
1.2.2 – Proposta de 18 de abril de 2017, apresentada pela CONTRATADA.
1.2.3 – Ata da sessão do PREGÃO PRESENCIAL nº. 20/17.
1.3 – Durante a vigência, mediante termo de aditamento, o objeto do presente contrato poderá sofrer supressões ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades contratadas, mantidas as condições comerciais pactuadas.
1.4 – Os itens do objeto deste contrato a serem fornecidos atenderão rigorosamente às especificações estabelecidas pelo formulário de proposta e por todas as normas nacionais e estrangeiras pertinentes ao assunto, detalhados da seguinte forma:

LOTE I – Rede Privada

	APELIDO
	LOCAL
	REDE PRIVADA
	VALOR
MENSAL/GLOBAL CONTRATADO

	VR MENSAL
	VR GLOBAL

Administrativo

	Arena de Esportes e Eventos
	Rua Pres. Eurico Gaspar Dutra, 305
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Clube JK
	Rua Luiz Nogueira Ferraro, 38
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Academia Vida
	Rua Pres. Eurico Gaspar Dutra, 247
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Ginásio Chevrane Resende (Panelão)
	Rua Carlos Bueno de Toledo, 359
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	CRAS
	Rua Pedro Paulino Filho, 220
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Paço Municipal
	Rua Dr. José de Moura Resende, 572
	100 MB
	R$ 550,92
	R$ 6.611,04

	Conselho Tutelar
	Rua Santiago Martins Corral, 133
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Procon
	Rua Dr. José de Moura Resende, 601
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Rodoviária/Teatro
	Rua João da Costa Vieira,735
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Centro Dia
	Rua Alberto Verri, 136
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Sub Prefeitura
	Avenida Antonio Rosa,1
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Subtotal Administrativo:
	R$ 21.756,24

Educação

	CEMEI Paulo Vicente Azevedo
	Avenida Antonio Rosa, 3
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	EMEF Orlando Cassaro
	Avenida Antonio Rosa, 200
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	CEMEI Sonho Criança
	Rua Dr. José de Moura Resende, 660
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	EMEF de Pompeia
	Rua Deputado Romeiro Pereira, 150
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	CEMEI Maria Stella C Lacombe
	Avenida Nestor de Barros, 100
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	EMEF Carmelino
	Rua Presidente Castelo Branco, 50
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Tempo Util
	Rua Moyses Ferreira Martins, 50
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Academia Judo
	Rua Monsieur Brasil Camargo, 221
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	DEC
	Rua Expedicionario de Pompeia, 492
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Biblioteca
	Rua João da Costa Vieira, 572
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Subtotal Educação:
	R$ 15.145,20

Saúde

	USF Odair Aparecido Roque Botter (Zugão)
	Rua VirgilioLazarini, 6
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	USF Dr Paulo Minami
	João Batista de Lima, 761
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	DHS Matriz
	Rua Dr. José de Moura Resende, 320
	20 MB
	R$ 252,42
	R$ 3.029,04

	Centro de Especialidades Odontologica (CEO)
	Rua Getulio Vargas, 389
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	USF Elysio Prado Moreira
	Rua Epaminondas de T. Pizza, 392
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	USF Luis Padilha de Oliveira (Postao)
	Rua José de Moura Resende, 470
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Centro Fisioterapia
	Rua Quintino Bocaiuva, 37
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Centro de Atencao Psicosocial (CAPS)
	Rua Cyro Ventura Barbosa, 218
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Centro Especialidades
	Rua Senafor Rodolfo Miranda, 77
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	UBS Aldo de Oliveira Lino
	Avenida Antonio Rosa, 2
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Central Farmacia I
	Francisco Marques Beato,99
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	USF Flavio de Faria Jordao
	Avenida Nestor de Barros 130
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	USF Joao Nascimento Telles
	Rua Shunji Hamazaki, 479
	10 MB
	R$ 126,21
	R$ 1.514,52

	Subtotal Saúde:
	R$ 21.203,28

	TOTAL GERAL GLOBAL – LOTE I:
	R$ 58.104,72

LOTE II – Link de Dados Internet Compartilhado

Apelido

Local

Link de Dados
	VALOR MENSAL/GLOBAL CONTRATADO

	Vr Mensal
	Vr Global

	Paço Municipal
	Rua Dr. José de Moura Resende, 572
	42 MB Simétrico
	R$ 177,95
	R$ 2135,40

	TOTAL GERAL GLOBAL – LOTE II:
	R$ 2.135,40

	VALOR TOTAL:
	R$ 60.240,12

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
2.1 – Os itens deste contrato deverão ser entregues e ou fornecidos de forma parcelada ou em parcela única, de acordo com a solicitação por escrito do CONTRATANTE.
2.2 – As entregas e a prestação dos serviços deverão ser efetuadas no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Pompéia, localizado à Rua Dr. José de Moura Resende nº 572, Centro, Pompéia – SP ou em outro local indicado na Solicitação por Escrito.
2.2.1 – As entregas e a prestação dos serviços nos postos indicados no item 2.2 deverão ocorrer nos seguintes horários:
2.2.2 – Entre 8h (oito horas) e 12h (doze horas) de segunda a sexta-feira.
2.3.1 – Aos sábados e feriados, desde que solicitado pelo CONTRATANTE.
2.3.2 – Os Atestados de Recebimento serão expedidos pelo Diretor do Almoxarifado do CONTRATANTE ou pelo Gestor do Contrato.
2.4 – A fiscalização do fornecimento exercida pelo CONTRATANTE não exonera nem diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA, por qualquer inobservância ou omissão às cláusulas contratuais.
2.4.1 – Ficará obrigada a contratada a entregar os produtos e a prestar os serviços conforme formulário de proposta sob pena de devolução da mercadoria ou rejeição dos serviços mediante o termo de rejeição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E VALIDADE DA PROPOSTA
3.1 – O presente contrato terá vigência por prazo determinado, vigendo da data da assinatura do contrato ATÉ 31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO
4.1 – O valor deste contrato a ser pago durante o exercício de 2017 é de ATÉ R$ 60.240,12 (sessenta mil, duzentos e quarenta reais e doze centavos).
4.2 – A despesa estimada para o presente contrato onerará os recursos orçamentários e financeiros do exercício de 2017:

Unidade Orçamentária: 0205 - Divisão de Serviços Municipais
Unidade Executora:	020503 – Setor dos Serviços de Utilidade Pública
Funcional Programática: 15.452.0153.0.212 - Manutenção do Serviço de Utilidade Pública
FICHA 55 – 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
4.3 – O preço dos itens do objeto serão fixos e somente serão reajustados de comum acordo entre as partes através do respectivo aditivo contratual, cujo índice de reajuste também dependerá de comum acordo entre as partes, obedecido à Cláusula 1.3 do presente contrato.
4.4 – Os pagamentos serão efetuados pela tesouraria do CONTRATANTE após a entrega dos produtos e atestados pelo responsável da administração pelo acompanhamento da execução do contrato, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos após a emissão do Atestado de Recebimento.
4.4.1 – Caso o término da contagem aconteça em dias sem expediente bancário, o pagamento ocorrerá no primeiro dia útil imediatamente subsequente.
4.4.2 – Havendo divergência ou erro na emissão da documentação fiscal, será interrompida a contagem do prazo para fins de pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização da documentação fiscal.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1 – Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
5.2 – Designar, por escrito, preposto que tenha poderes para resolução de possíveis ocorrências durante a vigência deste contrato.
5.3 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste contrato.
5.4 – Comunicar ao gestor do CONTRATANTE toda vez que ocorrer qualquer irregularidade.
5.5 – Efetuar imediatamente e totalmente às suas expensas, sem qualquer ônus para o CONTRATANTE, a substituição dos itens que por quaisquer razões tenha sido entregue, comprovadamente, adulterado ou contaminado.
5.6 – Garantir a entrega do produto e a prestação dos serviços nos dias e horários agendados pelo CONTRATANTE.
5.7 – Caso solicitado pelo CONTRATANTE, o setor competente enviará os itens referente ao objeto desta licitação para análise do mesmo, e caso comprovado que o item da empresa vencedora é de má qualidade ou que poderá trazer problemas de ordem mecânica em decorrência da utilização do mesmo, ficará imediatamente rescindido o contrato, de igual forma caso haja má execução dos serviços.
5.8 – Caso comprovado que algum produto ou serviço fora entregue ou prestado fora das especificações deverá a empresa fazer a substituição e ou refazer o serviço sem qualquer ônus para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
6.1 – Exercer a fiscalização da perfeita execução deste Contrato.
6.2 – Efetuar os pagamentos devidos, de acordo com o estabelecido neste Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO
7.1 – O presente contrato será rescindido nos casos previstos dos artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES
8.1 – A CONTRATADA está sujeito às sanções previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.
8.2 – A CONTRATADA além das sanções acima indicadas estará sujeita à sanção disposta no Item 17 do Edital do Pregão Presencial nº. 20/2017.

CLÁUSULA NONA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
9.1 – Esta licitação subordina-se as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e atualizada pela Lei Federal nº. 8.883/93 de 08 de junho de 1994, da Lei Federal nº. 10.50/02, pela Constituição Federal e demais legislações pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
10.1 – O presente contrato filia-se ao Edital do Pregão Presencial nº. 20/2017, e deverá ser interpretado em sua consonância.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.1 – Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompeia – SP, 28 de abril de 2017.

___________________________________
P/ CONTRATADO: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
P/ CONTRATADA: LIFE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA
Alair Mendes Fragoso
Representante Legal (ou Procurador)

Testemunhas:
___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:

 (
Contrato Administrativo nº. 97/2017
)http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU